ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH LÀO CAI

Số:              /UBND-VX
V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Sốt xuất huyết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày         tháng 7 năm 2025

                  Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các
  tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục

và Đào tạo;
- Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh;
- Các trường: Cao đẳng Lào Cai, Cao đẳng nghề Yên Bái,

Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại tỉnh Lào Cai;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 116/CĐ-TTg ngày 20/7/2025 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết. Để chủ
động kiểm soát và phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh, không để
dịch bùng phát, hạn chế tối đa số ca mắc và tử vong, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu
cầu các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện một số
nội dung sau:

1. Sở Y tế
- Chỉ đạo các cơ sở y tế chủ động giám sát chặt chẽ tình hình bệnh Sốt xuất

huyết; phát hiện sớm, điều trị kịp thời và xử lý triệt để các ổ dịch ngay khi phát
hiện; chủ động dự phòng và bố trí đủ nhân lực, thuốc, hóa chất, thiết bị y tế cho
công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh sẵn sàng thu dung, cấp cứu và điều trị
bệnh nhân; có kế hoạch phân tuyến điều trị, hỗ trợ chuyên môn cho tuyến cơ sở,
tránh tình trạng quá tải bệnh viện, hạn chế các trường hợp chuyển nặng hoặc tử vong.

- Tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức về hướng dẫn giám sát và phòng,
chống dịch bệnh; hướng dẫn chẩn đoán, điều trị, chăm sóc người bệnh và các kỹ
năng truyền thông cho cán bộ y tế tại các tuyến.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh và các địa
phương cung cấp kịp thời, chính xác thông tin về tình hình dịch bệnh, các khuyến
cáo, thông điệp về phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị y tế trong
công tác giám sát, phát hiện, xử lý ổ dịch; các biện pháp dự phòng, điều trị và bảo
đảm nguồn lực cho công tác phòng chống dịch bệnh.

- Phối hợp, xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc của các xã, phường trong
công tác phòng, chống dịch bệnh khi triển khai mô hình chính quyền địa phương
2 cấp, đảm bảo thông suốt, hiệu quả.

2

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở trên

địa bàn tỉnh phối hợp chặt chẽ với ngành y tế đẩy mạnh các hoạt động truyền
thông, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về tình hình và các biện pháp
phòng, chống bệnh sốt xuất huyết để người dân chủ động thực hiện và kịp thời
đến ngay các cơ sở y tế khám, điều trị khi có dấu hiệu mắc bệnh.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Cao đẳng Lào Cai, Trường Cao đẳng
nghề Yên Bái, Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại tỉnh Lào Cai

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục khi bước vào năm học mới phối hợp chặt chẽ với
ngành y tế trong công tác thông tin, giám sát, phát hiện ca bệnh. Huy động thầy
cô giáo, học sinh, sinh viên tích cực tham gia vệ sinh môi trường, loại bỏ lăng
quăng, bọ gậy trong các vật dụng chứa nước tại nhà trường và khu vực xung
quanh. Tổ chức tuyên truyền và thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống
bệnh Sốt xuất huyết theo hướng dẫn của ngành y tế.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Chỉ đạo triển khai quyết liệt, hiệu quả công tác phòng, chống bệnh Sốt xuất

huyết, đảm bảo thông suốt, không bị gián đoạn khi triển khai mô hình chính quyền
địa phương 2 cấp. Chủ tịch UBND cấp xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND
tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh nói chung trên địa bàn.

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương phối hợp chặt chẽ với
ngành y tế trong công tác tuyên truyền, vận động người dân triển khai quyết liệt
chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy, diệt muỗi và thực hiện các
biện pháp phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết theo hướng dẫn của ngành y tế.

- Chỉ đạo trạm y tế xã, phường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, đánh
giá nguy cơ và chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Sốt xuất
huyết trên địa bàn.

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức
chính trị - xã hội tỉnh

Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế và chính quyền địa phương đẩy mạnh công
tác tuyên truyền, vận động nhân dân và hội viên tích cực tham gia chiến dịch vệ
sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy, diệt muỗi tại cộng đồng và thực hiện
các biện pháp phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết theo hướng dẫn của ngành y tế.

Căn cứ nội dung trên, yêu cầu các sở, ngành, địa phương nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (VX);
- CVP, Phó CVP UBND tỉnh (đ.c Bích);
- Cổng TTĐT tỉnh ;
- Lưu: VT, VX

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hiền Hạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-27T09:06:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Vũ Thị Hiền Hạnh<vuthihienhanh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-27T19:06:50+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-27T19:06:55+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-27T19:07:04+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!